
Zeitschrift: Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Thurgau

Band: 112 (1974)

Heft: 112

Rubrik: Thurgauische Geschichtsliteratur 1974

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 19.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Thurgauische Geschichtsliteratur 1974

Zusammengestellt von Egon Isler

Da die Bischofszeller Zeitung 1974 trotz mehrfachen Mahnungen der Kantonsbibliothek
nicht zuging, müssen wir die Aufnahme der geschichtlichen Artikel auf das Verzeichnis 1975
verschieben.

I. Ortschaften

Amriswil
euni., «Jetzt haben wir auch einen Doktor». 50 Jahre Vereinigung der Gemeinden Amriswil

und Hemmerswil. AA 19. X. 4

Arbon
H.W., Wie es zum Bau der evangelischen Kirche Arbon kam. Ob 2. XI. 6
Rodel Gerda, Ein Stück Arboner Geschichte wird verschwinden: Bauers beginnen ein neues

Leben. ThA 30. IV. 7

Daten und Fakten, Arboner Lokalchronik 1974. Ob 31. XII. und ff. 8

Arenenberg
Mann Golo, Arenenberg - ein Dornröschenschloß. ThZ 16. II. 10

Au

**, Au - des Thurgaus hinterster Zipfel, ein Besuch in der St. Anna-Kirche. ThVz 27. VIII. 12

Basadingen
H.S., Ein altes Haus in neuem Kleid (Basadingen). ARh 5. II. 14

Berlingen
Müller-Gehrig Susi, Neues Leben im Großen Haus von Berlingen. Heimatschutz 69. Jg.

Heft 1, S. 9ff. 16

Bischofszell

-st-, Überreste eines Badehauses freigelegt bei der krummen Brücke in Bischofszell. ThT
16. XI. 18

Bußnang
Bötschi W., Aus der Geschichte der Kirchgemeinde Bußnang. ThT 17. VII. 21

Bürglen
(gb), 100 Jahre Schloß-Schulhaus Bürglen. ThT 2. II. 23

117



Dußnang

Knoepfli Albert, Restaurierung der Pfarrkirche Dußnang durch die Brille des Denkmal-
pflegers und Kunstgeschichtlers gesehen. ThVz 24. IV. 25

Egelshofen
Vögeli Alfred, Wie die alten Egelshofer Anno 1724 zu ihrer Kirche kamen. ThVf 22. XI. 27

Vögeli Alfred, «Wenn man recht Leut anstellt, so geht's recht». Gedenkblatt für einen tat-
kräftigen Kirchenpfleger. ThZ 16. XI. 29

Holzer Robert, Erinnerungen an eine unbeschwerte schöne Jugendzeit in Egelshofen. ThVf
7. IX. 29

Egnach
Gollwitzer K., Alte Häuser und Weiler in der Gemeinde Egnach. SBZ 2. XII. 31

Engishofen
1200 Jahre Engishofen 774-1974. 8°, 11 S., Amriswil 1974. 33
Bischof Joh., Frehner H., 1200 Jahre Engishofen. Vergangenheit und Gegenwart. Die Schul-

gemeinde Engishofen. AA 11. VII. 34

Eschlikon
Schreiber Albert, Erinnerungen aus Alt-Eschlikon. Die damaligen Weinberge. ThVbl 11. II.

34a

Frauenfeld
Zurbuchen Walter, 10 Jahre Hotel Blumenstein. ThVz 30. X. 36
Meßmer Ulrich, Frauenfeld um die Jahrhundertwende. ThZ 8. III. 37

Gachnang
Ganz Jürg, Die Kirche Gachnang im Laufe der Zeit. ThZ 18. V. 39
Nägeli Ernst, Gachnanger Handel, Gachnanger Wandel. ThZ 18. V. 40

Hochwacht ob Mammern
Etter Alfred, Die Hochwacht - Warte über dem Untersee. ThZ 13. IV. 42

Hohenrain / Wäldi
Beerli-Tanner lila, Am Hohenrain. ThZ 13. VII. 44

Leimbach
Scheiwiler Walter, Leimbach - Pioniergeist im kleinen Dorf. ThT 26. VII. 51

Lilienberg
Bolt Ferdinand, Schloßgut Lilienberg in Ermatingen renoviert. ThVf 6. IX. 46
Nägeli Ernst, Der Lilienberg in neuem Glänze. ThZ 7. VII. 47

Littenheid
Etter Alfred, Das stille einsame Tal von Littenheid. ThZ 23. II. 53

Mammertshofen
Fischer-Hauri Hans, Gelungene Renovation des südlichen Flügels von Schloß Mammerts-

hofen. Ob 13. VIII. 49

Märstetten
Alder Eugen, Märstetten im Straßenkreuz des Mittelthurgaus. ThZ 11.1. 55
«Hilarius »-Zeitung, erscheint einmal jährlich auf den Hilariustag, viele Beiträge zur Orts-

geschichte, Redaktion: Eugen Alder. 56

118



Müllheim
Ganz J., Müller O., Das neue Aushängeschild von Müllheim: das ehemalige Pfarrhaus -

Notizen aus der Geschichte des alten Pfarrhauses. Th.Anz. 1. III. 58

Niederneunforn

M.M., Dornröschen aus dem Schlaf geweckt. Renovation des alten Schulhauses im Fahrhof
(Niederneunforn). ThZ 4. I. 60

Oberwangen
Nydegger Kurt, St. Martins-Kapelle, Wahrzeichen von Oberwangen. ThZ 4. I. 62

Pfyn
Holenstein J., Restaurierung eines ehemaligen Speichers in der «Ziegelhütte» Pfyn. Heimat-

schütz 69. Jg. Heft 1. S. 20. 64

Rheinklingen
F. G., Rheinklingen und Bibern im Jahre 1727. BU 3. IX. 66

Romanshorn
Schäfifeler Hans E., Pro Memoria an die Pionierzeit in Romanshorn 1874-1910, 8°, 16 Bl. 68

St. Margarethen
th., Das alte Haus in St. Margarethen. ThZ 25. IX. 70

Schocherswil

**, Hundert Jahre Kapelle Schocherswil. AA 26. VIII. 72

Sirnach

(Red.), Zur Ortsgeschichte von Sirnach. ThVbl 16. VIII., 18. VIII., 22. VIII., 27. VIII. 72a

Tägerwilen
P.B.T., Geschichtliches aus einem Landhaus am Rande Tägerwilens. ThVf 14. VI. 74

Wäldi
Gamper Fritz, Geschichte der Evangelischen Kirchgemeinde Wäldi. 4°, 107 Bl., vervielf.

Wäldi 1974. 76
Vögeli Alfred, Wie die Wäldinger zu einer Kirche kamen. ThZ 2. III. 77

Wängi
Jürg Ganz, Neues Schatzkästlein in Wängi. Überraschung bei der Renovation der Friedhof-

kapelle. ThZ 11. I., ThVz 11. I. 79
Bischof Otto, Die Schulen von Wängi. ThVbl 25. III. 79a

Weinfelden
Lei Hermann senior, Geschichte und Geschichten um Weinfelder Häuser und Plätze. 8°,

103 S., Weinfelden 1974. 81
Lei Hermann senior, Die drei Häuser «Im Tobel». ThT 6. VI. 82
Lei Hermann sen., Weinfelder Handel und Gewerbe in alter Zeit. ThZ 25. IX. 83
(B. S.), Die evangelische Kirche Weinfelden ist 70 Jahre alt. ThT 8. III. 84

Werd/Eschenz
Das «Werdli» bei Stein am Rhein in Vergangenheit und Gegenwart. BU 31. XII. 86

119



II. Sachgebiete

Personengeschichte

a) Die Verstorbenen des Jahres

Ammann Ernst, Gemeindeammann, Aadorf, 1908-1974, ThJ 1975, ThVz 8. I.; Boller Max,
Dr. med., Ermatingen, 1897-1974, ThJ 1975, ThVf 29. VII.; Burgermeister Hans, Lehrer,
Dozwil, 1920-1974, ThJ 1975; Brändle Eduard, Lehrer, Balterswil, 1902-1973, ThJ 1975;
Brocker Ulrich, Statthalter, Arbon, 1908-1975, ThJ 1975; Egloff Carl, Notar, Tägerwilen,
1901-1973, ThJ 1975; Egloff Rosmarie, Lehrerin, Pfyn, 1916-1974, ThJ 1975; Engeli Jean,
Direktor des kantonalen Elektrizitätswerkes Arbon, 1903-1973, ThJ 1975; Häni Hedi,
Arbeitsschulinspektorin, Bischofszell, 1922-1974, ThJ 1975; Herzog-Stierli Emilie, Arbeits-
lehrerin, Homburg, 1896-1974, ThJ 1975; Hummel Oskar, Bankverwalter, Aadorf, 1924
bis 1973, ThJ 1975, ThVz 8. I.; Knüsel Alois, Verwalter Molkerei Kreuzlingen, 1905-1973,
ThJ 1975; Krebs Fritz, Forstmeister, Frauenfeld, 1908-1973, ThJ 1975; Laib Jakob,
Fabrikant, Amriswil, 1901-1974, ThJ 1975, ThZ 19. VIII; Landenberger Emil, Friedens-
richter, Sulgen, 1893-1973, ThJ 1975; Leutenegger Karl, Mostereibesitzer, Matzingen,
1891-1974, ThJ 1975; Knus Emil, Grundbuchverwalter, Kreuzlingen, 1902-1974, ThJ
1975; Kuttler Jean, Lehrer, Matzingen, 1889-1974, ThJ 1975; Meier Karl, Schauspieler
und Regisseur, Zürich, 1897-1974, ThJ 1975; Müller Ernst, Mostereibesitzer, Gachnang,
1922-1974, ThJ 1975; Ribi Ernst, Lehrer, Gottshaus, 1898-1973, ThJ 1975; Rickenmann
Kurt, Oberstdivisionär, Neuenburg, 1914-1974, ThJ 1975; Schori Samuel, Lehrer, Amris-
wil, 1903-1974, ThJ 1975; Schweizer Alfred, Fabrikdirektor, Frauenfeld, 1889-1974, ThJ
1975; Straub Lydia, Arbeitsschulinspektorin, Kreuzlingen, 1891-1973, ThJ 1975; Thüring
Otto, Chefbuchhalter, Frauenfeld, 1892-1975, ThJ 1975; Vetterli Heinrich, Primarlehrer,
Altnau, 1894-1973, ThJ 1975; Ziegler Otto, Sekundarlehrer, Basel, 1888-1974, ThJ 1975;
Zimmermann Sophie, Lehrerin, Frauenfeld, 1885-1974, ThJ 1975; Zolliker, Dr. med.,
Direktor der psychiatrischen Klinik Münsterlingen, 1909"-1974, ThJ 1975.

b) Personen und Familien
Graf

Rederlechner Hanspeter, Hans Graf, ein Thurgauer Künstler und Grafiker 65jährig.
ThT 30. XI. 93

Hasenfratz
Ammann Heinrich, Die Maler Eugen und Walter Hasenfratz. ThZ 27. IX. 95

Joos
Marti Renb, August Joos zum 90. Geburtstag. ThVz 1. XI. 97

Knoepfli
A.I., Amtsübergabe in der kantonalen Denkmalpflege: Professor Dr. Albert Knoepfli tritt
zurück. ThZ 31. XII. 99

Larese
Dino Larese zum 60. Geburtstag am 26. August 1974, herausgegeben von Hermann
Strehlen 8°, 60 S. St.Gallen 1974. 101

Rickenmann
Schoop Albert, Divisionär Rickenmann zum Gedenken. ThZ 15. VII. 103
HAHE. Kurt Rickenmann ist nicht mehr. Dem Gründer der Pfadfinderabteilung «Sturm-
vogel» zum Gedenken. ThVf 17. VII. 104

Roesch
Knoepfli Albert, Ammann Heinrich, Carl Roesch: Zeichnungen, Skizzen und Bildnotizen
(zu Werk und Biographie). 4°, 59 S. und 125 Tafeln. Frauenfeld 1974. 106
Schaufelberger-Breguet Simon, Carl Roesch zum 90. Geburtstag. ThZ 3. V. 107
Schwank Dr., Steiner H., Carl Roesch zum 90. Geburtstag. ARh 30. IV., 7. V. 108

Schatz
Sallenbach Fred, Gemeindeammann Adolf Schatz. Persönlichkeit und Wirken. SBZ
29. VI. 110

Tschudi
(ku.), Erinnerungen an den Dichter Nikolaus Tschudi von der Egg. ThVz 22. VII. 112

120



Wartenweiler
Kriesi Hans, «Hölle oder Heil?», Zum 85. Geburtstag von Fritz Wartenweiler. ThZ
20. VIII. 114

Allgemeine Geschichte

a) Allgemeines
Laemmel Hans, Bedrohte Bodenseelandschaft. Bild einer Kulturlandschaft. NZZ Nr. 37,

S. 19; Nr. 49, S. 19. 117

b) Ur- und Frühgeschichte
Specker Hermann, Aus der Urgeschichte des Hinterthurgaus. ThVb 22. I. 118a
Giger Ernst, Funde aus Bronze- und Römerzeit, interessante Ausgrabung bei der Lehmgrube

Mettlen. ThT 17. IX. 119
e. g., Funde aus der Bronze- und Römerzeit (Lehmgrube Mettlen). ThZ 19. IX. 120

c) Mittelalter
Bolt Ferdinand, Die reichenauische Herrschaft im Thurgau. AA 22. VII. 122

d) Landvogteizeit
Schär Markus, Vor 450 Jahren: Sturm auf die Kartause Ittingen. ARh 23. VII. 124
Schär Markus, Heute vor 450 Jahren: Der Sturm auf die Kartause Ittingen. ThZ 18. VII. 125

e) Neuzeit
Gonzenbach Walter, Das blutige Treffen bei Frauenfeld vor 175 Jahren. ThZ 31. V. 127

f) anstoßende Grenzgebiete
Erdmann Wolfgang, 1250-Jahr-Feier auf der Reichenau: Geschichte und Kultur der Abtei

Reichenau. Ob 23. III. 129
Lacher Rolf Peter, Die Anfänge der Reichenau und agilolfingische Familienbeziehungen.

BS 92. Heft, 1974, S. 95. 130

Bankwesen
Büßer M., 50 Jahre Darlehenskasse Steinach. Ob 27. IV. 132

Buchkunde
A. S., Verborgene Schätze in der Kantonsbibliothek. ThVz 30. XI. 134
Dahm Inge, Ferienfahrt zu Frauenfelds Bücherschätzen. ThZ 7. XII. 135

Burgen
Etter Albert, Ruine Neuburg - einst größte Burg am Untersee. ThZ 18. V. 137

Denkmalpflege
Stadelmann Anton, Generationenwechsel in der kantonalen Denkmalpflege - Knoepfli geht -

Ganz kommt. ThVz 31. XII. 139
Ganz Jürg, Wohnbauförderung in Altbauten - Aufgabe des Heimatschutzes (mit Beispielen

aus dem Thurgau). Heimatschutz 69. Jahrgang. Heft 1, S. 1 ff. 140

Erziehung
Tuchschmid Karl, Der Fischinger Tugendpreis, eine eigentümliche Stiftung. ThZ 11. I. 142

Fischerei
Ribi Adolf, Die Gangfischsegi. Ein Beitrag zur Ermatinger Fischersprache. ThJ 1975, S. 28.

144
Wepfer Hans-Ulrich, Aus der Geschichte der Bodenseefischerei. ThJ 1975, S. 12. 145
Tuchschmid Karl, Die Fischinger Fischtrucke und die Bauern von Oberhofen. ThJ 1975,

S. 55. 145a

121



Gesangswesen

(Korr.), 100 Jahre Männerchor Pfyn. Th.Anz. 12. VII. 147

pa., Jubiläum des Männerchors Räuchlisberg-Hagenwil (25 Jahre). AA 22. VI. 148
Thommen Hans, 1899-1974, 75 Jahre Männerchor Stachen. Ob 14. VI. 149
Thommen Hans, 75 Jahre Männerchor Stachen. ThA 10. VI., 14. VI. 150

Gewerbe

Holzer Robert, 40 Jahre Spezialgeschäft Buck-Optik in Kreuzlingen. ThVf 21. VI. 152

Glasmalerei

-eh., Eine Gerichtsscheibe von Hessenrüti. ThZ 6. XII. 154

Industrie
Schreiber Albert, Blütezeit der Handstickerei. ThVbl 15. VIII. 155 a
(hjs), Kühlschränke und 1000 Rohrprofile. Hermann Forster AG, Arbon, wird 100 Jahre alt.

ThZ 27. IX. 156
OT., 75 Jahre Saurer-Betriebskommission. Ob 26. X. 157

Mü., Verzinkerei Egnach AG feierte zehnjähriges Bestehen. AA 6. IV. 158
T. M., 10 Jahre Verzinkerei Egnach. Ob 5. V.; SBZ 6. IV. 159
Etter Alfred, Von der Nagelschmiede zur Eisenwarenfabrik (Münchwilen). ThJ 1975, S. 111.

160
Weigele A., Die Industrie auf dem Areal des ehemaligen Klosters Feldbach in Steckborn.

BU 22. II. 161

Weigele A., Vom Frauenkloster zur Kunststoffabrik (Feldbach/Steckborn). ThZ 26. I., 28. I.,
29.1. 162

pg., 50 Jahre Polstermöbel aus Wigoltingen. ThT 16. VII. 163
Etter Alfred, 50 Jahre Zwirnerei Rosental. ThZ 31. VII. 164

Kino
Knechtli Peter, Geht dem Kreuzlinger Kino das Licht aus? - Vergangenheit und Zukunft.

ThVfl5. III. 166

Kirchengeschichte
Müller Anneliese, Studien zur Besitz- und Sozialgeschichte des Dominikanerinnenklosters

Katharinental bei Dießenhofen. Diss. Tübingen 1971. 8°, 103 S. 168
Meyer Bruno, Fischingen als bischöfliches Kloster. BS 92. Heft 1974, S. 1. 169
Aus der Klostergeschichte Tänikons: Äbtissinnenhaus - Prälatenhaus. ThVbl 19. VII., 25. VII.

169a
Kunstgeschichte

Graf Fritz, Emblemata Helvetica. Zu einer Sammlung angewandter Embleme der deutsch-
sprachigen Schweizer Kantone. ZAK 1974, Heft 3, S. 145 ff. (mit Beispielen aus dem
Thurgau). 171

(A. I.), Ein außerordentliches Geschenk für den Kanton Thurgau: Goldbecher von Eschenz.
ThVz 29. X. 172

Schaufelberger-Breguet Simon, Thurgauer Malerei um 1900. ThZ 5. V. 173
Wegmann B., Bemalte Steckborner Öfen aus dem 18. Jahrhundert. ThZ 8. II., 9. II. 174
Bolt Ferdinand, Alte Stiche in der Ermatinger Bibliothek. ThZ 25. I. 175

Landwirtschaft
(Korr.), Aus der Geschichte der thurgauischen Landwirtschaftsschulen. ThZ 9. XI. 177
Etter Alfred, Thurgau: 100 Jahre landwirtschaftliche Schule. ThZ 16. III. 178

Militärwesen
EL, Rückblick Vereinigung Thurgauer Militärtrompeter. ThVf 27. IV. 180

Museen

Meyer Bruno, Auf dem Wege zu einem Kunstmuseum. ThT 15. III. 182

122



Musik
(Korr.), 75 Jahre Musikgesellschaft Bürglen. Ein Blick in die Protokollbücher. ThT 21. VIII.,

ThZ 21. VIII. 184
Holzer R., Bolt F., 75 Jahre Musikgesellschaft Ermatingen. ThVf 31. VIII., ThVz 30. VIII.,

ThZ 29. VIII. 185

Presse

Reiber Ernst, Erinnerungen an «tempi passati». 125 Jahre SBZ. SBZ 27. XI. 187
Jubiläumsausgabe: 125 Jahre Schweizerische Bodenseezeitung. SBZ 27. XI. 188

Rebbau
Schmid G., Die Geschichte einer Traubensorte. Riesling x Sylvaner - Müller-Thurgau. ThZ

1. III. 190
Etter Alfred, Die «Magdenau» als klösterlicher Rebbesitz. ThZ 29. III. 191

Rechtsgeschichte
Bader Karl S., Manngrab und Hofstatt. Zwei herkömmliche Rebflächenmaße aus dem Gebiet

von Unter- und Überlinger See. BS 92. Heft 1974, S. 131. 193
Brülisauer Josef, Der Freitrunk, ein altes Recht beim Weintransport am Bodensee und im

Bernerland. BS 92. Heft 1974, S. 169. 194

Schießwesen

Tuchschmid Karl, Geschichte der Schützengesellschaft Sirnach. ThVbl 9. VIII. 195

Schulwesen

Huber Jean, Major gründete die Sekundärschule Birwinken. ThZ 3. V. 197
(Korr.), Wo Schüler fast Schloßherren sind. 100 Jahre Schule Bürglen. ThZ 2. II. 198
**, Aus einer Ermatinger Schulchronik. AA 4. I. 199

Sport und Turnen
Fehr Albert, 50 Jahre Thurgauischer Männerturnverband 1924-1974. 8°, 60 S., Frauenfeld

1974. 201
Strobel Fritz, 100 Jahre Turnverein Steckborn. Festschrift, 8°. Steckborn 1974. 202
Hübner Fritz, 60 Jahre FC Weinfelden - 30 Jahre Ostschweizerischer Fußballverband. ThT

17. VIII. 203

Theater
Sennhauser Johann, 50 Jahre Theatergesellschaft Sirnach. ThVz 22. II. 205

Trinkwasserversorgung
Rohr Hans, Über die Trinkwasserversorgung unserer Vorväter. ThZ 8. II. 207

Vereine
Müller E., Gaßmann E., 75 Jahre Kaufmännischer Verein Arbon 1899-1974. 8°, 20 S., Arbon

1974. 209
Müller E., 75 Jahre Kaufmännischer Verein Arbon 1899-1974. Ob 4. V. 210

Verkehr
Etter Alfred, Einmal auf historischen Wegen wandern, alte Thurtalstraße. ThZ 25. I. 212
Romias, 150 Jahre Schiffahrt auf dem Bodensee mit oder ohne Romanshorn? SBZ 29. XI.

213
Vermessung

Voegeli Robert, 75 Jahre thurgauisches Vermessungsamt. ThT 3. IV., ThZ 2. IV. 215

Volksbräuche
Morgenthaler Hans, 1884-1974 - 90 Jahre Narrengesellschaft Emmishofen. ThVf 16. II.,

20.11. 217
Lei Hermann senior, Das Weinfelder Narrenprotokoll. ThZ 1. III. 218

123



III. Verfasserverzeichnis

Alder Eugen, Märstetten 55

Ammann Heinrich, Eugen und Walter Hasen-
fratz 95; Carl Roesch 106

Bader Karl S., Manngrab und Hofstatt 193

Beerli-Tanner lila, Hohenrain 44
Bischof Johann, 1200 Jahre Engishofen 34

Bischof Otto, Schulen von Wängi 79a
Bötschi W., Kirchgemeinde Bußnang 21

Bolt Ferdinand,Lilienberg 46; reichenauische
Herrschaft im Thurgau 122; Stiche in
Ermatingen 175; Musikgesellschaft Erma-
tingen 185

Brülisauer Josef, Freitrunk beim Weintrans-
port 194

Büsser W., 50 Jahre Darlehenskasse Sirnach
132

Dahm Inge, Frauenfelds Bücherschätze 135
Erdmann Wolfgang, 1250-Jahr-Feier Rei-

chenau 129
Etter Alfred, Hochwacht 42; Littenheid 53;

Ruine Neuburg 137; Eisenwarenfabrik
Gamper 160; Zwirnerei Rosental 164;
100 Jahre Landwirtschaftsschule 178;
« Magdenau » 191; Alte Thurtalstraße 212

Fehr Albert, Thurgauischer Männerturn-
verband 201

Fischer-Hauri Hans, Schloß Mammertshofen
49

Frehner H., 1200 Jahre Engishofen 34

Gamper Fritz, Kirchgemeinde Wäldi 76
Ganz Jürg, altes Pfarrhaus Müllheim 58;

Wohnungsbau in Altbauten 140; Kirche
Gachnang 39; Friedhofkapelle Wängi 79

Gaßmann E., KV Arbon 209
Giger Ernst, Ausgrabung Lehmgrube Mettlen

119
Gollwitzer K., Alte Häuser in Egnach 31

Gonzenbach Walter, Gefecht bei Frauenfeld
127

Graf Fritz, Emblemata Helvetica 171

Holenstein J., «Ziegelhütte» Pfyn 64
Holzer Robert, Erinnerungen an Egelshofen

29; Buck-Optik 152; Musikgesellschaft
Ermatingen 185

Huber Jean, Sekundärschule Birwinken 197
Hübner Fritz, 60 Jahre FC Weinfelden 203
Knechtli Peter, Lichtspieltheater in Kreuz-

lingen 166
Knoepfli Albert, Pfarrkirche Dußnang 25;

Carl Roesch 106
Lei Hermann senior, Weinfelden, Häuser und

Plätze 81; Häuser im «Tobel» 82; Handel
und Gewerbe in alter Zeit 83; Weinfelder
Narrenprotokolle 218

Kriesi Hans, Fritz Wartenweiler 114
Lacher Rolf Peter, Anfänge in Reichenau 130
Laemmel Hans, Bodenseelandschaft 117
Mann Golo, Arenenberg 10
Marti Rene, August Joos 97
Meßmer Ulrich, Frauenfeld um 1900 37
Meyer Bruno, Kloster Fischingen 169; Weg

zum Kunstmuseum 182

Morgenthaler Hans, Narrengesellschaft
Emmishofen 217

Müller Anneliese, Besitz- und Sozial-
geschichte Katharinental 168

Müller E., KV Arbon 209
Müller Otto, Geschichte Pfarrhaus Müllheim

58
Müller-Gehrig Susi, Großes Haus, Berlingen

16

Nägeli Ernst, Gachnanger Handel und Wan-
del 40; Lilienberg 47

Nydegger Kurt, St. Martins-Kapelle, Ober-
wangen 62

Rederlechner Hanspeter, Hans Graf 93
Reiber Ernst, Erinnerungen Bodenseezeitung

187
Ribi Adolf, Gangfischsegi 144
Rodel Gerda, Bauers neues Leben 7

Rohr Hans, Trinkwasserversorgung 207
Romias, 150 Jahre Schiffahrt Bodensee 213
Sallenbach Fred, Adolf Schatz 110
Schäffeler Hans E., Pionierzeit in Romans-

horn 68
Schär Markus, Ittinger Sturm 124
Schaufelberger Simon, Carl Roesch 107;

Thurgauer Malerei 173
Scheiwiler Walter, Leimbach 51

Schmid G., Riesling x Sylvaner - Müller-
Thurgau 190

Schoop Albert, Kurt Rickenmann 103
Schreiber Albert, Erinnerungen an Alt-

Eschlikon 34a; Handstickerei 155a
Schwank, Dr., Carl Roesch 108
Sennhauser Johann, Theatergesellschaft

Sirnach 205
Sigrist Hans, Altes Haus in Basadingen 14

Specker Hermann, Urgeschichte Hinter-
thurgau 118 a

Stadelmann Anton, Generationenwechsel in
der Denkmalpflege 139

Strehler Hermann, Dino Larese 101

Strobel Fritz, Turnverein Steckborn 202
Thommen Hans, Männerchor Stachen

149, 150
Tuchschmid Karl, Fischinger Tugendpreis

142; Fischinger Fischtrucke 145a

124



Tuchschmid Karl, Schützen Sirnach 195

Vögeli Alfred, Kirche Egelshofen 27; ein tat-
kräftiger Kirchenpfleger 28; Kirche in
Wäldi 77

Voegeli Robert, 75 Jahre Vermessungsamt
im Thurgau 25

Wegmann B., Steckborner Öfen im 18. Jahr-
hundert 174

Weigele A., Industrie in Feldbach, Steckborn
161; Kunststoffabrik Steckborn 162

Wepfer Hans-Ulrich, Bodenseefischerei 145
Zurbuchen Walter, Hotel Blumenstein 36

125





Vereinsmitteilungen




	Thurgauische Geschichtsliteratur 1974

